
 

 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico 

em Química de Minas Gerais 
 

 

EDITAL 2/2021 

 

Informações sobre a matrícula será enviada pelas coordenações locais.  

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – DOUTORADO  

 

Classificação 
Pontuação 

verificada 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 581.8 83,0 Hassan Rasouli 

2 284.0 96,0 Fabrícia Nunes de Jesus 

3 272.6 95,5 Matheus Torres Duarte Figueiredo 

4 237.1 ** Camila Ferreira Pinto 

5 216.7 89,5 Guilherme Mateus Bousada 

6 204.0 95,5 Alexandre Coelho Rodrigues Gomes 

7 201.6 76,0 Gustavo Feliciano de Jesus Barcelos 

8 195.8 97,0 Bruna Lemes Silva 

9 195.5 ** Aline Alves da Silva 

10 191.7 90,5 Ana Cristina Ferreira 

11 189.0 ** Matheus Henrique Pimentel Araújo 

12 183.0 100,0 Paulo Henrique Borges Ferreira 

13 182.6 88,5 Paloma Aparecida Lopes 

14 180.1 82,0 Thiago Gomes Menzonatto 

15 173.6 68,5 Iterlandes Machado Junior 

16 161.4 89,0 Gilmar Regis de Sousa 

17 156.4 ** Marquele Amorim Tonhela 

18 155.4 89,0 Lucas César da Silva 

19 154.6 ** Mariana Erculano da Fonseca 

20 146.6 94,5 Keli Cristina Barbosa dos Reis 

21 146.0 67,5 Lucilene Cândida dos Santos 

22 132.8 91,5 Raíza Fonsêca Xavier Lima 

23 131.3 73,0 Celson Pascoal Borges 

24 125.2 90,5 Elizangela Teixeira de Souza Neves 

25 125.0 78,0 Rodrigo Ribeiro Rocha 

26 124.8 83,0 Vander Alencar de Castro 

27 124.3 67,0 Cristiano Maksuel Gomes de Araújo 

28 122.3 94,0 Daniel Bragança Viana 

29 117.1 80,5 Francisco César Costa Lins 

30 113.3 96,5 Bianca Rodrigues Silva Borges 

31 101.1 96,5 Monteiro Carlos Monteiro Mapero 



32 98.8 81,5 Tiago Mendes de Souza 

33 96.0 86,5 Leonardo Vinicius Francisco Ferreira 

Desclassificado 201.6 31,0 *Diogo Émerson Leite de Carvalho 

*Candidato desclassificado por nota inferior a 60 pontos no projeto de pesquisa. 

**Discente do Programa, classificação para bolsas de estudo. 
 
 

CLASSIFICAÇÃO CEFET-MG – DOUTORADO 

 

Classificação 
Pontuação 

verificada 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 204.0 95,5 Alexandre Coelho Rodrigues Gomes 

2 201.6 76,0 Gustavo Feliciano de Jesus Barcelos 

3 189.0 ** Matheus Henrique Pimentel Araújo 

4 154.6 ** Mariana Erculano da Fonseca 

5 117.1 80,5 Francisco César Costa Lins 

6 98.8 81,5 Tiago Mendes de Souza 

**Discente do Programa, classificação para bolsas de estudo. 

 

CLASSIFICAÇÃO UFLA – DOUTORADO 

Classificação 
Pontuação 

verificada 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 581.8 83,0 Hassan Rasouli 

2 182.6 88,5 Paloma Aparecida Lopes 

3 96.0 86,5 Leonardo Vinicius Francisco Ferreira 

 

CLASSIFICAÇÃO UFOP – DOUTORADO 

 

Classificação 
Pontuação 

verificada 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 272.6 95,5 Matheus Torres Duarte Figueiredo 

 

CLASSIFICAÇÃO UFSJ – DOUTORADO 

 

Classificação 
Pontuação 

verificada 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 195.5 ** Aline Alves da Silva 

2 125.2 90,5 Elizangela Teixeira de Souza Neves 

Desclassificado 201.6 31,0 Diogo Émerson Leite de Carvalho 

*Candidato desclassificado por nota inferior a 60 pontos no projeto de pesquisa. 

**Discente do Programa, classificação para bolsas de estudo. 

 

CLASSIFICAÇÃO UFTM – DOUTORADO 

 

Classificação Pontuação Nota Nome 



verificada Projeto 

1 237.1 ** Camila Ferreira Pinto 

2 191.7 90,5 Ana Cristina Ferreira 

3 183.0 100,0 Paulo Henrique Borges Ferreira 

4 161.4 89,0 Gilmar Regis de Sousa 

5 156.4 ** Marquele Amorim Tonhela 

6 146.6 94,5 Keli Cristina Barbosa dos Reis 

7 146.0 67,5 Lucilene Cândida dos Santos 

8 132.8 91,5 Raíza Fonsêca Xavier Lima 

9 131.3 73,0 Celson Pascoal Borges 

10 124.3 67,0 Cristiano Maksuel Gomes de Araújo 

**Discente do Programa, classificação para bolsas de estudo. 

 

CLASSIFICAÇÃO UFV – DOUTORADO 

 

Classificação 
Pontuação 

verificada 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 216.7 89,5 Guilherme Mateus Bousada 

2 173.6 68,5 Iterlandes Machado Junior 

3 125.0 78,0 Rodrigo Ribeiro Rocha 

4 124.8 83,0 Vander Alencar de Castro 

5 101.1 96,5 Monteiro Carlos Monteiro Mapero 

 

 

CLASSIFICAÇÃO UNIFEI – DOUTORADO 

 

Classificação 
Pontuação 

verificada 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 284.0 96,0 Fabrícia Nunes de Jesus 

2 195.8 97,0 Bruna Lemes Silva 

3 180.1 82,0 Thiago Gomes Menzonatto 

4 155.4 89,0 Lucas César da Silva 

5 122.3 94,0 Daniel Bragança Viana 

6 113.3 96,5 Bianca Rodrigues Silva Borges 

 



 

 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico 

em Química de Minas Gerais 
 

 

EDITAL 2/2021 

 

Informações sobre a matrícula será enviada pelas coordenações locais. 

 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – MESTRADO 

 
Classificação Nome no candidato Pontuação 

verificada 

1 Wadson Luciano Pires 215.0 

2 Edson Marcelino Alves 200.7 

3 Thais Munique Sales Leite Hipólito 196.1 

4 Daniel José da Silva 188.3 

5 Pedro Augusto de Andrade Novaes 180.0 

6 Gabriela Lemos Ribeiro de Souza 177.0 

7 Fernanda do Amaral Luna 169.3 

8 Eduardo Matheus Ferreira Amaral 163.2 

9 Daiane Dulcileia Moraes de Paula 162.2 

10 Hercules Pereira da Silva 149.0 

11 Rubia Ester Caetano Rocha Rodrigues 142.2 

12 Graciella Aparecida de Souza 134.7 

13 Igor Daniel Campos 131.0 

14 Lorrany Alves Manga 130.8 

15 Gabriel Badagnani de Carvalho 127.7 

16 Brena Rodrigues Mota 127.5 

17 Lorena Alves de Melo Bessa 123.7 

18 Amanda Beatriz Nascimento 122.4 

19 Ingrid Amélia Dos Santos Matusinho 120.1 

20 Jéssica Aparecida Oliveira 119.9 

21 Noemí Cristina Silva de Souza 119.1 

22 Jonathan Campos Marcelino 117.9 

23 Fabio Antonio Barbosa 108.7 

24 Izabel Cristina Pessoa 108.2 

25 shirley cristina moreira 104.2 

26 Bruno de Souza Damasceno 103.4 

27 Eline Barbosa Ferreira 103.4 

28 Caroline Nunes dos Reis  103.1 

29 Rodrigo Jun Araki Higashi 98.0 

30 Vanessa do Carmo Martins 97.1 

31 Mateus de Morais Silva 96.9 

32 Diego Franco Dias 96.7 

33 Ana Maciel dePaula 95.4 

34 Mateus Vinícius Nascimento da Silva 91.4 

35 Kleryton Luiz Alves de Oliveira 88.7 

36 Jéssica Passos de Carvalho 86.3 

37 Bruno Jeferson Alves  81.6 

38 William Avelino Feitosa  79.2 



39 Marco Aurelio Santana 78.9 

40 Ana Carolina de Faria Alves 77.0 

41 Caroline Luisa de Oliveira 71.5 

42 Marlete Aparecida de Souza 69.0 

43 Juliano Lopes Trindade 28.0 

44 Bruna Chagas do Nascimento 2.0 

45 Alexandro de Azevedo Silva 0.0 

 

CLASSIFICAÇÃO CEFET-MG – MESTRADO 

Classificação Nome no candidato Pontuação 
verificada 

1 Wadson Luciano Pires 215.0 

2 Thais Munique Sales Leite Hipólito 196.1 

3 Gabriela Lemos Ribeiro de Souza 177.0 

4 Ingrid Amélia Dos Santos Matusinho 120.1 

 

CLASSIFICAÇÃO UFLA – MESTRADO 

Classificação Nome no candidato Pontuação 
verificada 

1 Jonathan Campos Marcelino 117.9 

2 shirley cristina moreira 104.2 

3 Ana Carolina de Faria Alves 77.0 

4 Bruna Chagas do Nascimento 2.0 

 

CLASSIFICAÇÃO UFSJ – MESTRADO 

Classificação Nome no candidato Pontuação 
verificada 

1 Daniel José da Silva 188.3 

2 Fernanda do Amaral Luna 169.3 

3 Daiane Dulcileia Moraes de Paula 162.2 

4 Igor Daniel Campos 131.0 

5 Vanessa do Carmo Martins 97.1 

6 Bruno Jeferson Alves  81.6 

7 Alexandro de Azevedo Silva 0.0 

 

CLASSIFICAÇÃO UFTM – MESTRADO 

Classificação Nome no candidato Pontuação 
verificada 

1 Edson Marcelino Alves 200.7 

2 Eduardo Matheus Ferreira Amaral 163.2 

3 Gabriel Badagnani de Carvalho 127.7 

4 Jéssica Aparecida Oliveira 119.9 

5 Izabel Cristina Pessoa 108.2 

6 Bruno de Souza Damasceno 103.4 

7 Rodrigo Jun Araki Higashi 98.0 

8 Diego Franco Dias 96.7 

9 William Avelino Feitosa  79.2 

10 Marco Aurelio Santana 78.9 



11 Caroline Luisa de Oliveira 71.5 

 

CLASSIFICAÇÃO UFV – MESTRADO 

Classificação Nome no candidato Pontuação 
verificada 

1 Rubia Ester Caetano Rocha Rodrigues 142.2 

2 Lorrany Alves Manga 130.8 

3 Brena Rodrigues Mota 127.5 

4 Lorena Alves de Melo Bessa 123.7 

5 Amanda Beatriz Nascimento 122.4 

6 Noemí Cristina Silva de Souza 119.1 

7 Fabio Antonio Barbosa 108.7 

8 Caroline Nunes dos Reis  103.1 

9 Mateus de Morais Silva 96.9 

10 Kleryton Luiz Alves de Oliveira 88.7 

11 Jéssica Passos de Carvalho 86.3 

 

CLASSIFICAÇÃO UNIFEI – MESTRADO 

Classificação Nome no candidato Pontuação 
verificada 

1 Pedro Augusto de Andrade Novaes 180.0 

2 Hercules Pereira da Silva 149.0 

3 Graciella Aparecida de Souza 134.7 

4 Eline Barbosa Ferreira 103.4 

5 Ana Maciel dePaula 95.4 

6 Mateus Vinícius Nascimento da Silva 91.4 

7 Marlete Aparecida de Souza 69.0 

8 Juliano Lopes Trindade 28.0 

 


